JOSE N ONI 	UD JUNIOR

Prefeito 	icipal

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Selo Paulo

LEI N° 	Lk , DE s/I1  DE  NOVEMBRO  DE 2022

Autoria: Vereador Douglas Carbonne

Denomina UPA Central Edy  Lamar  Rodrigues

de Almeida Machado.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a  Camara  Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Denomina Edy  Lamar  Rodrigues de Almeida Machado a UPA Central do

Município de Taubaté, localizada na Rua  Dr.  Benedito Cursino dos Santos, 101 - Centro.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Edy  Lamar  Rodrigues de Almeida Machado - Profissional de Enfermagem

Art.  2° A biografia constante do Anexo Único é parte integrante desta Lei.

Art.  3° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria.

Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, ,).-d) de novembro de 2022, 383° da Fundação do Povoado e 377°

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

MARIO 'ELSO PELOGGIA

Secretário de Saúde

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Iriptitucionais, )--,1) de novembro de 2022.

-1Í)
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA  JUNIOR

Diretor do Departamento Técnico Legislativo

Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180- TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

LEI N°  `,3 	Li /2022

Autoria: Vereador Douglas Carbonne

ANEXO ÚNICO

Edy  Lamar  Rodrigues de Almeida Machado, natural de Guaratinguetd, nascida em 17 de

fevereiro de 1954, filha de José de Almeida e Terezinha Rodrigues de Almeida, residente na

cidade de Taubaté.

Mãe de três filhos e avó de três netos, que foram a grande paixão da sua vida, sempre

dedicada e carinhosa, uma pessoa ativa pronta para ajudar o próximo sem medir sacrificios e

obstáculos, aquela mulher dedicada, honesta e que lutou para formar os três filhos, os quais criou

com luta mas acima de tudo princípios e honestidade, sempre afirmava que não havia bem maior a

deixar que os estudos.

Formada em Auxiliar de Enfermagem pela instituição SENAC de Taubaté no ano de

1994, quando começou sua vida profissional na enfermagem, intensificando o divino dom que a

acompanhava desde sempre.

Trabalhou no Pronto Socorro Municipal de Taubaté durante 25 anos, hoje denominado

UPA Central.

Gozava de grande estima entre seus familiares e amigos, falecendo em 2019 no mesmo

local em que dedicou tantos anos de sua vida exercendo a profissão que amava, deixando um

grande legado de bondade, além de grande saudade a quem convivia com ela.

AVENIDA TIRADENTES, 520 - CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

	Page 1
	Page 2